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PENGARUH PENGETAHUAN, SIKAP  DAN DUKUNGAN KELUARGA TERHADAP PELAKSANAAN DIET HIPERTENSI DI DESA HULU KECAMATAN PANCUR BATU TAHUN 2016


A. Karakteristik Responden

1. No Responden
: …………….

2. Umur

: …………….

3. Jenis kelamin
: …………….
4. Pendidikan

: ……………..

5. Pekerjaan

: 1. PNS




  2. Pegawai Swasta




  3. Wirasasta




  4. IRT




  5. Petani

B. PENGETAHUAN

Berilah tanda checklist (√) pada pilihan yang Bapak/Ibu anggap benar.

B = Benar

S = Salah

	No
	Pertanyaan
	Jawaban

	
	
	B
	S

	
	Pengertian diet hipertensi
	
	

	1
	Diet hipertensi merupakan pengaturan makanan bagi penderita tekanan darah tinggi
	2
	1

	2
	Diet hipertensi bertujuan untuk membantu menurunkan tekanan darah tinggi.
	2
	1

	3
	Diet hipertensi juga dapat menurunkan faktor risiko hipertensi  seperti berat badan yang berlebih
	2
	1

	4
	Diet hipertensi dapat menurunkan tingginya kadar lemak (kolesterol) dalam tuibuh
	2
	1

	5
	Diet hipertensi dapat menurunkan tingginya asam urat dalam darah.
	2
	1

	
	Asupan makanan penderita hipertensi
	
	

	1
	Sayuran dan buah-buahan merupakan jenis makanan yang dianjurkan bagi penderita hipetensi 
	2
	1

	2
	Makanan yang mengandung serat dapat membantu menurunkan tekanan darah tinggi
	2
	1

	3
	Makanan yang mengandung vitamin C dapat membantu menurunkan tekanan darah tinggi
	2
	1

	4
	Pemakaian garam dapur merupakan bahan makanan yang harus dibatasi bagi penderita hipertensi
	2
	1

	5
	Penggunaan bahan makanan yang mengandung natrium seperti soda kue merupakan jenis makanan yang dianjurkan bagi penderita hipertensi
	1
	2

	6
	Bahan makanan dari daging kambing merupakan jenis makanan yang dihindari bagi penderita hipertensi
	2
	1

	7
	Bahan makanan kering (asin) merupakan jenis makanan yang dihindari bagi penderita hipertensi
	2
	1

	8
	Makanan dalam kaleng seperti sarden merupakan jenis makanan yang dianjurkan bagi penderita hipertensi
	1
	2

	9
	Sayuran dan buah-buahan dalam kaleng merupakan jenis makanan yang dianjurkan bagi penderita hipertensi
	1
	2

	10
	Makanan yang diawetkan seperti manisan buah merupakan jenis makanan yang dianjurkan bagi penderita hipertensi
	1
	2


C. SIKAP

Berilah tanda (√) pada jawaban yang sesuai menurut saudara pada kolom disamping. 

SS
: Sangat Setuju (4)

S

: Setuju (3)

TS
: Tidak Setuju (2)

STS
: Sangat Tidak Setuju (STS)

	No
	PERNYATAAN
	Jawaban

	
	
	4
	3
	2
	1

	
	
	SS
	S
	TS
	STS

	1
	Diet hipertensi dapat membantu menurunkan tekanan darah tinggi
	4
	3
	2
	1

	2
	Patuh untuk mengikuti pelaksanaan pengaturan makan (diet hipertensi) dapat mencegah terjadinya hipertensi
	4
	3
	2
	1

	3
	Mengkonsumsi susu yang mengandung lemak dapat mencegah terjadinya hipertensi
	1
	2
	3
	4

	4
	Memakan sayuran dan buahan dapat mencegah terjadinya hipertensi
	4
	3
	2
	1

	5
	Mempertahankan tekanan darah normal, maka perlu mengurangi konsumsi garam dapur
	4
	3
	2
	1

	6
	Mengkonsumsi sayuran dan buah-buahan kaleng dapat mempertahankan tekanan darah normal
	1
	2
	3
	4

	7
	Mengkonsumsi makanan yang mengandung penyedap rasa dapat mengganggu tekanan darah  
	4
	3
	2
	1

	8
	Olahraga yang teratur dapat mencegah tekanan darah tinggi
	4
	3
	2
	1

	9
	Makanan yang mengandung asam lemak jenuh (dari daging) merupakan pemicu tekanan darah tinggi.
	4
	3
	2
	1

	10
	Makanan yang mengandung banyak garam merupakan pemicu tekanan darah tinggi.
	4
	3
	2
	1


D.   DUKUNGAN KELUARGA

Berilah tanda (√) pada jawaban yang sesuai menurut saudara pada kolom disamping. 

	No
	PERNYATAAN
	Ya
	Tidak

	1
	Keluarga menyarankan untuk tidak memakan makanan yang asin
	2
	1

	2
	Keluarga berperan aktif  untuk menyediakan makanan setiap hari dilengkapi sayuran dan buah
	2
	1

	3
	Keluarga selalu mengingatkan untuk berolah raga setiap hari dan tidak merokok
	2
	1

	4
	Keluarga memberi perhatian saat keadaan fisik lemah
	2
	1

	5
	Keluarga melarang meminum minuman yang mengandung alkohol
	2
	1

	6
	Keluarga mengingatkan agar menghindari makanan kaleng atau instan 
	2
	1

	7
	Keluarga menyarankan untuk tetap menjaga kesehatan supaya tekanan darah normal dapat di pertahankan
	2
	1

	8
	Kelurga menyarankan untuk memeriksakan tekanan darah yang rutin ke puskesmas
	2
	1

	9
	Keluarga menyediakan informasi tentang diet hipertensi (pengaturan asupan makanan) berupa media cetak atau media elektronik
	2
	1

	10
	Keluarga memberikan harapan bahwa penyakit hipertensi dapat kembali normal
	2
	1

	11
	Keluarga selalu menciptakan suasana yang aman dan damai dirumah 
	2
	1

	12
	Keluarga memberikan semangat dan membantu agar emosi tidak terjadi
	2
	1


E.  PELAKSANAAN DIET

Berilah tanda (√) pada jawaban yang sesuai menurut saudara pada kolom disamping. 

	No
	PERNYATAAN
	Ya
	Tidak

	1
	Bahan makanan yang dianjurkan
	
	

	
	Sayuran

a) Tomat 

b) Kentang 

c) Wortel 

d) Sawi 

e) Kol 

f) Bayam 

g) Buncis 

h) Brokoli

Buah-buahan

a) Pisang 

b) Jeruk 

c) Anggur

d) Mangga

e) Semangka 

f) Nanas

Ikan, Ayam dan daging

a) Ikan air tawar 

b) Tongkol 

c) Daging (panggang, rebus)

d) Ayam tanpa kulit

e) Putih telur

Kacang-kacangan

a) Kacang tanah 

b) Biji bunga matahari (kwaci)

c) Susu segar 200 ml/ hari
	
	

	2
	Bahan makanan yang dibatasi
	
	

	
	a Konsumsi garam dapur (Pemakaian garam dapur)

b.Konsumsi bahan makanan yang mengandung natrium seperti Biskuit, Craker, Keripik .
	
	

	3
	Bahan makanan yang dihindari

Makanan Tinggi Kolesterol 

a) Daging sapi 

b) Daging kambing

c) Daging dipanggang/direbus

d) Daging atau kulit ayam 

e) Kuning telur ayam
Makanan Tinggi Natrium

a) Biskuit 

b) Craker 

c) Keripik

Makanan yang diawetkan

a) Dendeng 

b) Abon

c) Ikan asin

d) Pindang 

e) Telur asin

Susu dan olahannya

a) Susu full cream 

b) Tepung susu 

c) Mentega
	
	
























































Lampiran 1. Kuesioner Penelitian








